
 

 

Assemblée générale annuelle du RECMUS 
12 septembre 2023 – 16h30 
Sherbrooke : Z8-1049/1050 Longueuil : à préciser 
Saguenay : à préciser 

 
Procès-verbal 

Assemblée générale annuelle du 12 septembre 2024 
 
1- Ouverture de la réunion 

 
Le quorum est constaté et la séance est ouverte à 16h41 
 
2- Nomination du présidium  
 

Proposition XXXX_20240912-01 
Éric Barbeau propose que Nawfel Touil et Cécile Radosevic-Batardy occupent 
respectivement le poste de présidence et de secrétariat d’assemblée. 

• Alexandra Thibodeau appuie. 
• Adoption à l’unanimité 

 
3- Lecture et adoption de l’ordre du jour 
 

Nawfel Touil fait la lecture de l’ordre du jour. 
Proposition XXXX_20240912-02 
Violaine Pourcel propose l’ordre du jour tel qu’il est présenté.  

• Vincent Roy appuie. 
• Adoption à l’unanimité 

 
4- Adoption des procès-verbaux 

 
4.1 Procès-verbal de l’AGA du 12 septembre 2023 

 
Proposition XXXX_20240912-03 
Violaine Pourcel propose l’adoption du procès-verbal de l’assemblée générale de 12 
septembre 2023. 

• Éric Barbeau appuie. 
• Adoption à l’unanimité 

 
5- Présentation des réalisations 2023 – 2024 

 
Violaine Pourcel vient présenter l’exécutif sortant du RECMUS. 
Présentation des mandats de l’année écoulée et des lignes directrices.  



 

 

Gwendoline Marbach présente le guide de survie qui a été refait cette année et sera bientôt 
disponible en ligne.  
 
Gwendoline Marbach présente les activités de l’année, ainsi que la façon dont elles sont 
communiquées.  
Promotion des réseaux sociaux du RECMUS.  

 
6- Présentation du bilan financier 2023 – 2024 
 
Jingwen Zhang présente le bilan financier de l’année écoulée.  

Il est mentionné que la catégorie subventions a dépassé le budget fixé. 

Le plafond des dépenses concernant les activités a été respecté et le budget de fonctionnement 

est correct également.  

Les cotisations des membres sont conformes aux attentes et près de 1 000$ ont été générés par 

les activités. 

Le solde du compte actuel du RECMUS est de 10 305 $ 

 
7- Élection des administrateurs du RECMUS 

 
7.1 Présidence 

 
Présentation par Nawfel Touil du poste, en fonction des diapositives projetées, présentant les 

divers postes à combler.   

Nawfel Touil demande s’il y a des questions, n’en voyant pas, il présente les modalités de 

l’élection.  

Nawfel Touil demande s’il y a des personnes intéressées.  

Violaine Pourcel souhaite se présenter. Nawfel Touil l’invite à se présenter.  

Présentation de Violaine Pourcel.  

Éric Barbeau demande à Violaine Pourcel ce qu’elle peut faire cette nouvelle année et qu’elle 

n’a pas pu faire lors de son mandat écoulé.  

Violaine Pourcel présente les enjeux comme les locaux, porter les voix des personnes étudiantes.   

Violaine Pourcel quitte la pièce. 

 

Nawfel Touil demande s’il y a des discussions à avoir 

Éric Barbeau demande l’avis à l’exécutif sortant, sur le point de savoir si c’est une bonne idée 

que Violaine Pourcel soit réélue présidente.  



 

 

Sarah Dubois souligne que Violaine Pourcel est une personne engagée, qui encadre bien, et porte 

la voix des personnes étudiantes.  

Nawfel Touil mentionne les modalités de vote : s’abstenir de voter, voter pour, ou voter pour la 

chaise c’est à dire contre la candidature.  

 

Nawfel Touil procède aux votes.  

31 personnes votent:  

- 0 abstentions, 

- 31 votes pour, 

- 0 pour la chaise. 

Violaine Pourcel est élue à l’unanimité. 
 
 

7.2 Secrétariat général et vice-présidence aux affaires externes 
 

 
Présentation par Vincent Roy, du poste susmentionné.  

Nawfel Touil demande s’il y a des questions, n’en voyant pas, il présente les modalités de 

l’élection.  

Nawfel Touil demande s’il y a des personnes intéressées.  

 

Vincent Roy souhaite se présenter. Nawfel Touil l’invite à se présenter.  

Présentation de Vincent Roy.  

Éric Barbeau demande pourquoi Vincent postule à ce poste là et pas ailleurs.  

Vincent Roy explique qu’il est impliqué ailleurs dont le Conseil d’administration du REMDUS et 

que c’est très prenant.  

Anthony Côté-Biron demande quel est son pokémon préféré : Snorlax, parce qu’il dort souvent. 

Vincent Roy quitte la pièce. 

Nawfel Touil demande s’il y a des discussions à avoir 

 

Nawfel Touil mentionne les modalités de vote : s’abstenir de voter, voter pour, ou voter pour la 

chaise c’est à dire contre la candidature.  

 



 

 

Nawfel Touil procède aux votes.  

31 personnes votent:  

- 0 abstentions, 

- 31 votes pour, 

- 0 pour la chaise. 

Vincent Roy est élu à l’unanimité. 
 

 
7.3 Vice-présidence aux finances 

 
 

Présentation par Nawfel Touil du poste, en fonction des diapositives présentant les postes.   

Nawfel Touil demande s’il y a des questions, n’en voyant pas, il présente les modalités de 

l’élection.  

Nawfel Touil demande s’il y a des personnes intéressées.  

 

Christophe Richer Dit Laflèche souhaite se présenter. Nawfel Touil l’invite à se présenter.  

Présentation de Christophe Richer Dit Laflèche. Il a occupé un poste aux communications au 

sein du RECMUS lors de l’année écoulée.  

Pas de question pour Christophe Richer Dit Laflèche. 

Christophe Richer Dit Laflèche quitte la pièce. 

Nawfel Touil demande s’il y a des discussions à avoir. N’en voyant pas, on passe aux votes 

 

Nawfel Touil mentionne les modalités de vote : s’abstenir de voter, voter pour, ou voter pour la 

chaise c’est à dire contre la candidature.  

 

Nawfel Touil procède aux votes.  

31 personnes votent:  

- 0 abstentions, 

-  31 votes pour, 

- 0 pour la chaise 

Christophe Richer Dit Laflèche est élu à l’unanimité. 
 
 



 

 

7.4 Vice-présidence aux affaires internes 
 

Présentation par Anthony Côté-Biron du poste, en tant que Vice-président aux affaires internes 

sortant. 

Nawfel Touil demande s’il y a des questions, n’en voyant pas, il présente les modalités de 

l’élection.  

Nawfel Touil demande s’il y a des personnes intéressées.  

 

Zacharie Drouin souhaite se présenter. Nawfel Touil l’invite à se présenter.  

Présentation de Zacharie Drouin.  

Éric Barbeau demande s’il connait les dossiers aux affaires internes. Zacharie Drouin répond 

que non, mais qu’il communiquera avec son prédécesseur, s’il est élu. 

Zacharie Drouin quitte la pièce. 

 

Nawfel Touil demande s’il y a des discussions à avoir. N’en voyant pas, on passe aux votes 

 

Nawfel Touil mentionne les modalités de vote : s’abstenir de voter, voter pour, ou voter pour la 

chaise c’est à dire contre la candidature.  

 

Nawfel Touil procède aux votes.  

31 personnes votent:  

- 0 abstentions, 

-  31 votes pour, 

- 0 pour la chaise. 

Zacharie Drouin est élu à l’unanimité. 
 

7.5 Vice-présidence aux affaires socio-culturelles (2) 
 

Présentation du poste par Sarah Dubois du poste, en tant que l’une des Vice-présidence aux 

affaires socio-culturelles sortant. 

Nawfel Touil demande s’il y a des questions, n’en voyant pas, il présente les modalités de 

l’élection.  



 

 

Nawfel Touil demande s’il y a des personnes intéressées.  

 

Sarah Dubois et Manon Jehoulet souhaitent se présenter.  

Nawfel Touil invite Sarah Dubois à se présenter en premier.  

Manon Jehoulet quitte la pièce  

 

Présentation de Sarah Dubois.  

Éric Barbeau demande quelles activités elle n’a pas pu faire l’année passée et quelles activités 

elle souhaiterait mettre en place pour l’année prochaine. Sarah Dubois dit que beaucoup 

d’activités nouvelles ont été mises en place  

Christophe Richer Dit Laflèche demande comment elle pourrait favoriser la participation aux 

activités. Sarah Dubois souhaite mettre l’accent sur la promotion via les réseaux sociaux et le 

campus.  

Émile Breault mentionne que faire le tour des laboratoires peut aider.  

Sarah Dubois quitte la pièce. 

 

Présentation de Manon Jehoulet.  

Éric Barbeau demande quelles idées d’activités elle a pour l’année prochaine. Manon Jehoulet 

propose d’étendre les 5@8, créer du lien entre les différents laboratoires et instituts.  

Manon Jehoulet quitte la pièce. 

 

Nawfel Touil demande s’il y a des discussions à avoir. N’en voyant pas, on passe aux votes, une 

candidature à la fois.  

 

Nawfel Touil mentionne les modalités de vote : s’abstenir de voter, voter pour, ou voter pour la 

chaise c’est à dire contre la candidature.  

 

Nawfel Touil procède aux votes.  

 

 

 



 

 

Concernant le 1er poste : 

30 personnes votent:  

- 0 abstentions, 

-  29 votes pour, 

- 0 pour la chaise. 

Sarah Dubois est élue à l’unanimité. 
 

Concernant le 2ème poste :  

30 personnes votent:  

- 0 abstentions, 

-  29 votes pour, 

- 0 pour la chaise. 

Manon Jehoulet est élue à l’unanimité  

 
7.6 Vice-présidence aux communications 

 
Présentation par Christophe Richer Dit Laflèche, du poste, en tant que Vice-présidence aux 

communications sortant. 

Nawfel Touil demande s’il y a des questions, n’en voyant pas, il présente les modalités de 

l’élection.  

Nawfel Touil demande s’il y a des personnes intéressées.  

 

Antoine Lamontagne souhaite se présenter. Nawfel Touil l’invite à se présenter.  

Présentation de Antoine Lamontagne.  

Zoé Gerber demande s’il a une bonne orthographe. Antoine Lamontagne répond que oui.  

Christophe Richer Dit Laflèche demande son opinion sur l’utilisation de l’intelligence 

artificielle. S’en suit une courte discussion sur le sujet.  

Antoine Lamontagne quitte la pièce. 

Nawfel Touil demande s’il y a des discussions à avoir. N’en voyant pas, on passe aux votes 

 

Nawfel Touil mentionne les modalités de vote : s’abstenir de voter, voter pour, ou voter pour la 

chaise c’est à dire contre la candidature.  



 

 

Nawfel Touil procède aux votes.  

30 personnes votent:  

- 0 abstentions, 

- 30 votes pour, 

- 0 pour la chaise. 

Antoine Lamontagne est élu à l’unanimité. 
 

 
7.7 Vice-présidence déléguée au Campus de Longueuil 
 
 
Présentation par Justine Pineault du poste, en tant que Vice-présidence déléguée au Campus de 

Longueuil, sortant. 

Nawfel Touil demande s’il y a des questions, n’en voyant pas, il présente les modalités de 

l’élection.  

Nawfel Touil demande s’il y a des personnes intéressées.  

 

Justine Pineault souhaite se présenter. Nawfel Touil l’invite à se présenter.  

Présentation de Justine.  

Violaine Pourcel demande si Justine Pineault a des craintes concernant les enjeux de 

participations et comment trouver des méthodes pour plus de participation. Justine Pineault dit 

que c’est un vrai enjeu, idée de sondage. 

Justine Pineault quitte la pièce virtuelle. 

Nawfel Touil demande s’il y a des discussions à avoir. N’en voyant pas, on passe aux votes 

 

Nawfel Touil mentionne les modalités de vote : s’abstenir de voter, voter pour, ou voter pour la 

chaise c’est à dire contre la candidature.  

 

Nawfel Touil procède aux votes.  

30 personnes votent:  

- 0 abstentions, 

-  30 votes pour, 

- 0 pour la chaise. 



 

 

Justine Pineault est élue à l’unanimité. 
 
7.8 Vice-présidence au développement durable 

 
Présentation par Zoé Gerber du poste, en tant que Vice-présidence au développement durable 

sortant. 

Nawfel Touil demande s’il y a des questions. 

Elsa Ben Hamou demande ce qu’elle faisait exactement. Zoé dit qu’elle a rejoint le RECMUS en 

cours de route mais qu’elle était investie dans les enjeux concernant la gestion déchets etc.  

Nawfel Touil demande s’il y a des personnes intéressées.  

 

Zoé Gerber souhaite se présenter. Nawfel Touil l’invite à se présenter.  

Présentation de Zoé Gerber.  

Émile Breault demande ce qu’il en est pour les labels pour les déchets dans les laboratoires.  

Éric Barbeau demande pour cette année, qu’est-ce qu’elle voudra mettre en œuvre.  

Zoé Gerber dit qu’elle veut mieux communiquer etc.  

Zoé Gerber quitte la pièce. 

Nawfel Touil demande s’il y a des discussions à avoir. N’en voyant pas, on passe aux votes 

 

Nawfel Touil mentionne les modalités de vote : s’abstenir de voter, voter pour, ou voter pour la 

chaise c’est à dire contre la candidature.  

 

Nawfel Touil procède aux votes.  

28 personnes votent:  

- 0 abstentions, 

-  28 votes pour, 

- 0 pour la chaise. 

Zoé Gerber est élu à l’unanimité. 
 
 

7.9 Vice-présidence à la gestion des médias sociaux 
 

Présentation par Gwendoline Marbach du poste, en tant que Vice-présidence à la gestion des 

médias sociaux sortant.  



 

 

Nawfel Touil demande s’il y a des questions, n’en voyant pas, il présente les modalités de 

l’élection.  

Nawfel Touil demande s’il y a des personnes intéressées.  

 

Alexandra Thibodeau souhaite se présenter. Nawfel Touil l’invite à se présenter.  

Présentation de Alexandra Thibodeau.  

Alexandra Thibodeau quitte la pièce. 

Nawfel Touil demande s’il y a des discussions à avoir. N’en voyant pas, on passe aux votes 

 

Nawfel Touil mentionne les modalités de vote : s’abstenir de voter, voter pour, ou voter pour la 

chaise c’est à dire contre la candidature.  

 

Nawfel Touil procède aux votes.  

27 personnes votent:  

- 1 abstentions, 

-  26 votes pour, 

- 0 pour la chaise. 

Alexandra Thibodeau est élu à l’unanimité. 
 

 
7.10 Vice-présidence déléguée au site de Saguenay 

 
Présentation par Nawfel Touil du poste, en fonction des diapositives présentes.  

Nawfel Touil demande s’il y a des questions, n’en voyant pas, il présente les modalités de 

l’élection.  

Nawfel Touil demande s’il y a des personnes intéressées.  

 

Le poste reste vacant.  



 

 

8- Proposition de mandats pour l’année 2024-2025 
 

Des discussions ont lieu dans l’assemblée, ayant pour but d’obtenir des propositions.  

 

Gwendoline Marbach mentionne la possibilité de changer le logo du RECMUS.  

 

Frédérique Lussier souhaite accentuer la pression sur la STS, afin qu’ils augmentent la 

fréquence des navettes entre la FMSS et le campus principal de l’Université.  

Vincent Roy répond que seul, le RECMUS, ne peut pas faire ça et que ça peut être apporté au 

REMDUS. 

 

Christophe Richer Dit Laflèche mentionne la production d’un rapport des émissions GES du 

RECMUS et un plan de carboneutralité. 

 

Morgane Gronnier demande si on peut créer une vice-présidence dédiée aux sports, pour 

l’organisation d’activités sportives. Morgane demande également à faire un réseautage pour le 

covoiturage, en raison des problèmes de transport. 

 

Émile Breault dit qu’il serait ouvert à faire des olympiades inter-labos. 

 

Camille Bazin demande s’il peut y avoir une fin de semaine d’intégration.  

 

Sébastien Chrétien demande si on peut faire une communication différente car parfois, c’est 

oublié.  

Gwendoline Marbach répond qu’elle essayait de faire un équilibre avec tous les mails reçus 

durant la journée  

Frédérique Lussier ajoute qu’il faudrait essayer de mettre les évènements, de sorte qu’ils 

apparaissent dans le calendrier des personnes étudiantes.  

 

Anthony Côté-Biron rappelle qu’il serait bien de conscientiser les laboratoires, afin d’utiliser 

du verre plutôt que du plastique.  



 

 

9- Varia 
 
Vincent Roy rappelle à l’assemblée qu’il y a un barbecue après et que c’est gratuit. 
 

 
10- Levée de l’assemblée  
 

Devant l’écoulement des points à l’ordre du jour, la séance est fermée à 17h50. 
 
 
 
 

 


